- 2 Abdulhalik Bakır, “Ortaçağ İslam Dünyasının Olgunluk Çağında Tıp Kültürü ve Çalışmaları”, *Tarih İncelemeleri Dergisi*, XXXI/1, 2016, 36.
- 3 Corcî Zeydân, *İslam Uygarlıkları Tarihi*, c. II, çev. Nejdet Gök, İstanbul 2012, s. 92.
- 4 Ali Hüseyin Dere, *et-Tarihü'l-Hadârî li'd-Devleti'l-Hamdâniyye fî Haleb (333-394/944-1003)*, (Camiatu'l-Beyrut el-Arabiyye: Doktora Tezi), Beyrut 2016; Ömer Tokuş, “Halep Hamdânîleri Sarayında Bulunan Filozof, İlim Adamları ve Şairler”, *Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi*, CII/202 (Şubat 2013), İstanbul 2013, 169-186; es-Se'âlibî, eserinin önemli bir bölümünü Hamdânî âlimlerine ayırmıştır bkz.

Bunun aksine Hımıs'ta ilim sahibi ve rüyaları yorumlayan kör bir adam Seyfûddeve'nin huzuruna çıkarak söz konusu rüya ile ilgili olarak "*Rumlar sarayına sahip olacaklar*" demiştir. Rüya yorumcusu, bu yorumundan dolayı Seyfûddeve'nin huzurundan şiddet kullanılarak uzaklaştırılmıştır. Ancak yorum gerçek olmuş ve Bizans kuvvetleri 351 (962) yılında Halep'i ele geçirmişlerdir<sup>10</sup>.

Astrolojinin geleneksel bilgilerin aktarımından ibaret olduğunu, astronominin gelişiminin de astronomiye dair eski Yunan ve Hint eserlerinin tercüme edilmesiyle oluşan bilimsel hazinenin geliştirilmesi ile hayatîyet bulduğunu söyleyebiliriz.

Hamdânîlerin Halep hakimiyeti döneminde de *zâtu'l-halak* önemini muhafaza etmiş ve Halep Hamdânî Emîri Seyfûddeve'nin yanında bulunan Bitîlûs'un kalfası İbn Selem (veya İbn Selâm) bu alanda şöhret kazanmıştı<sup>17</sup>.

## 1.1. Hamdânî Sarayında Mukim Münecim ve Astronomlar

### 1.1.1. Ali b. Harun b. Ali b. Yahya Ebu Abdullah el-Bağdâdî (öl. 352/963)

Çok sayıda kitabı bulunan şair ve edip Ali b. Ebî Abdullah Harun b. Ali b. Yahya b. Ebi Mansûr, Ebu'l-Hasan el-Bağdâdî, 277 (890) yılında Bağdat'ta dünyaya gelmiş ve 352 (963) yılında da vefat etmiştir<sup>18</sup>. İbn Ebi Mansûr veya Ali b. el-Münecim olarak bilinen âlimin "*Kitâbu'n-Nevrûz ve'l-Mihricân, Kitâbu'r-Red Ala'l-Halîl fi'l-Arûz, Kitâbu'r-Risâle fi'l-Firak beyne İbrahim b. el-Mehdî ve İshâk*

12 Sezgin, *İslam'da Bilim ve Teknik*, II, 6; Zeydân, II, 161.

Münecimliği hususunda müşahhas bir örnek tespit edilememekle birlikte kaynaklarda Ali b. el-Müneccim, Ebu'l-Hasan el-Bağdadî el-Müneccim, İbnü'l-Müneccim (Ali b. Hârûn) şeklinde tesmiye edilmesi onun münecimlik vazifesini ifa ettiğine delalet etmektedir. Bunların yanı sıra 288 (900-901) yılında vefat ettiği kaydedilen babası Ali b. Harun'un da el-Müneccim olarak tavsif edilmesi ailesinin bu görev ile şöhret bulduğunu göstermektedir<sup>22</sup>.

### 1.1.2. Ebu'l-Kâsım er-Rakkî

Ebu'l-Kasım er-Rakkî'nin yanı sıra hakkında fazla bilgi bulunmamakla birlikte *el-Müneccim es-Sâbî el-Ba'lebekî*'nin de Hamdânî sarayının önemli müneccimlerinden biri olduğu anlaşılmaktadır<sup>28</sup>.*

### 1.1.3. Ali el-Antakî (öl. 376/987)

Antakyalı olan Ebu'l-Kâsım el-Müctebî lakabı ile meşhur olan Ebu'l-Kâsım Ali b. Ahmed el-Antakî, Bağdat'a yerleşmiş ve 376 (987) yılındaki ölümüne kadar da Bağdat'ta ikamet etmiştir. Adudüdevle'nin (978-983) maiyetinin ileri gelenlerinden biri olup *ilmu'l-eva'ilde* yani felsefe, astronomi, tıp, matematik, geometri ve kimya ilimlerinde çalışmaları olmuştur. Usturlâb<sup>29</sup> aleti üzerine ve daha başka alanlarda da önemli katkıları bulunmaktadır<sup>30</sup>.

yıldızlarda meydana gelen şeyler, dördüncü bölümün astrologların özellikleri ve beşinci bölümün de fal okları hakkında olduğunu yazmaktadır<sup>35</sup>.

## 2. Hamdânilerde Tıp İlmi ve Tabipler

Hamdânilerin tıp ilmine önem verdikleri ve bu hususta oldukça ileri olduklarını kabul etmek mümkündür. 352 (963-964) yılında Ermîniyye'den gönderilen yaşları yirmi beş olan siyâm ikizleri babaları ile birlikte Ermenî patrikler tarafından

31 İbnü'n-Nedîm, 450; Türkçe çev. s. 727; İbnü'l-Kıfî, 180; Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemu'l-Mü'el-lifin*, Beyrut ts., VII, 24.

32 Kehhâle, VII, 24.

33 İbnü'n-Nedîm, 451; Türkçe çev.

Sıbt İbnü'l-Cevzî'nin bu ifadelerinden de anlaşılacağı üzere Hamdânîlerin tıp ilminde sahip oldukları bilgi yakın çevrede bulunan toplumların da dikkatini çekmiş veya söz konusu toplumlar sahip oldukları bilgi ve tecrübe ile karşılaştıkları sıhhi sorunları çözemediklerinden bir umut olarak komşu devletlerin yardımına müracaat etme ihtiyacı duymuşlardır. Bunun yanı sıra 362 (972-973) yılında Bizans birlikleri mağlup edildiğinde esir edilen Bizans domestikosu hastalandığında Hamdânî Emîri Ebu Tağlib Gazanfer, hapisten çıkarıp iyileşmesi için çok sayıda tabip görevlendirmesine rağmen domestikosun hastalıktan ölmesinin önüne geçememiştir<sup>37</sup>.

Bundan sonra kendisine hediyeler takdim edilen İbn Ebi'l-Eş'as ölümüne kadar Musul'da kalmıştır. Çok sayıda talebe yetiştiren İbn Ebi'l-Eş'as'ın en yakın adamlarından biri Ebu'l-Fellâh olup o da tıp sahasında ün kazanmıştır. İbn Ebi Usaybia, Ahmed b. Ebi'l-Eş'as'ın 360 (971) yılında Musul'da vefat ettiğini, çok sayı-

36 Sıbt İbnü'l-Cevzî, *Mirâtu'z-Zamân fi Târîhi'l-A'yân*, thk. Kamil Selman Cebûrî-Kays Kazım el-Cunâbî, Beyrut 2016, XI, 149.

37 İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târih*, çev. Ahmet Ağırkaça, İstanbul 1991, VIII, 538.

da erkek çocuğa sahip olduğunu kaydetmektedir.

Söz konusu ifadeleri teyit etmesi amacıyla Seyfüddevle'nin sofrasında bir anda yaklaşık yirmi dört kadar tabibin bulunduğu bilinmesi Halep'te mukim tabipler hakkında önemli deliller sunmaktadır<sup>44</sup>. Seyfüddevle'nin ardılları döneminde de tabiplerin istihdamına önem verilmiştir. Nitekim 381 (991) yılında Sa'duddevle'nin Halep'e geri dönerken yolda hastalandığı esnada onu muayene ve tedavi etmek için tabipler özel bir gayret göstermişlerdir<sup>45</sup>.

41 Kâtip Çelebi, IV, 1424; Sezgin, *Tarihu 'l-Turâsi 'l-Arabî*, III, 379-380.

42 İbn Ebî Usaybia, 306; Sezgin, *Tarihu 'l-Turâsi 'l-Arabî*, III, 379-380.

Ebu'l-Hüseyin'in en önemli hususiyetlerinden biri ağaç fidanlarından ve sivri malzemelerden mamul etmiş olduğu iptidai bir şırınga yani enjeksiyon kullanması idi. Bu özelliğinden dolayı *sâhibu'l-hukne* (şırınga sahibi) olarak isimlendirilmiştir. Tıpta Sinân b. Sâbit b. Kurra (öl. 331/943) ile çalışmış ve bundan dolayı “*Sinan'ın öğrencisi*” şeklinde anılmıştır. Tabibin *el-Hâvî* ve başka bir isimde iki Künnâşe'si<sup>48</sup> olduğu ifade edilmektedir<sup>49</sup>. Hayatı hakkında yukarıda verilen bilgiler haricinde bir şey bilinmemekle beraber Hilal es-Sâbî'nin kayıtlarına göre “*Sinan'ın öğrencisi olarak bilinen Ebu'l-Hüseyin 2 Cemaziyülahır 389*” (21 Mayıs 999) tarihinde vefat etmiştir<sup>50</sup>. Tabibin ölümü ile ilgili 370 (980-981) gibi farklı bir tarih de verilmekle birlikte dönemin şahitlerinden biri olduğundan Hilal es-Sâbî'nin (öl. 448/1056) kaydı tercih edilmelidir<sup>51</sup>.

### 2.2.2. İsa er-Rakkî

Halep Hamdânî Emîri Seyfûddeve'nin sarayının müdavimlerinden biri de İsa er-Nefîsî veya İsa er-Rakkî olarak bilinen müneccimlik ve tabiplik ile şöhret bulmuş

46 Ahmet Yasin Tomakin, *Abbâsîler Döneminde İlmî Hayatta Süryaniler (132-656/750-1258)*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, İstanbul 2017, s. 225-226.

47 Ahmet Güner, *Biyografilerle Adudî Hastanesi Tarihi -İslâm Tıbbî ve Hastahaneleri Tarihine Bir Katkı-*, İzmir 2005, s. 38-39.

48 Bir ilme dair ayrıntılı bilgilerin yer aldığı eserler Süryanicede Künnâş şeklinde isimlendirilirdi.

Onun güzel bir metodu vardı. Onun mezhepler ve başka konularda kitapları vardı. Süryanice’den Arapçaya nakiller yapıyor ve dört geçim kaynağı vardı. Tıp, nakil (yani tercüme) ve başka iki ilimden olmak üzere dört ilimden geçimini sağlamaktaydı*”<sup>54</sup>. Seyfûddeve’nin 356 (967) yılında vefat etmesinden sonra İsa er-Rakkî, Halep’te ikamet ederek hayatının sonlarına doğru Seyfûddeve’nin halefi Sa’duddeve’yi tedavi etmiştir<sup>55</sup>.

### 2.2.3. Muhammed b. Cafer

Halep Hamdânî Emîri Seyfûddeve’nin doktorlarından biri de hayatı hakkında bilgi bulunmamakla birlikte kalp hastalıkları hakkında meşhur eserleri olduğu kaydedilen Muhammed b.

Bakır, Abdulhalik, “Ortaçağ İslam Dünyasının Olgunluk Çağında Tıp Kültürü ve Çalışmaları”, *Tarih İncelemeleri Dergisi*, XXXI/1, İzmir 2016, s. 35-76.

Bakkal, Ali, *Harran Okulu*, İstanbul ts.

Bek, Ahmed İsa, *Tarihu'l-Bîmâristânât fî'l-İslâm*, Beyrut 1981.

Dere, Ali Hüseyin, *et-Tarihu'l-Hadârî li'd-Devleti'l-Hamdâniyye fî Haleb (333-394/944-1003)*, (Camiatu'l-Beyrut el-Arabiyye: Doktora Tezi), Beyrut 2016.

El-Antâkî, *Tarihu'l-Antâkî el-Ma'rûf bi-Sılat Tarihi Otîhâ*, thk. Ömer Abdus-salam et-Tedmürî, Trablus 1990.

Elgood, Cyril, *A Medical History of Persia and the Eastern Caliphate*, Cambridge 1951.

Es-Se'âlibî, *Yetimetü'd-dehr fî Mehâsini Ehli'l-Asr*, thk.

- \_\_\_\_\_, *Hamdaniler (Siyasî, İçtimaî, İlmî ve Kültürel Hayat)*, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Şanlıurfa 2006.
- Tomakin, Ahmet Yasin, *Abbâsiler Döneminde İlmî Hayatta Süryaniler (132-656/750-1258)*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, İstanbul 2017.

Yakût el-Hamevî, *Mu'cemu'l-Udebâ İrşâdu'l-Erib ila Ma'rifeti'l-Edîb*, thk. İhsan Abbas, III, V, Beyrut 1993.

Zeydân, Corcî, *İslam Uygarlıkları Tarihi*, çev. Nejdet Gök, II, İstanbul 2012.

### EXTENDED ABSTRACT

It was very significant that Meryem al-Usturlâbî, a woman, conducted scientific activities in Aleppo and developed a new usturlâb device showing the point that scientific accumulation arrived.

Besides astrology and astronomy, Mosul and Aleppo gave importance to medicine, and they patronized important scholars in this field. In 352 (963-964), the transfer of twenty-five year old Siamese twins from Armenia to Nasır ad-dawla, Mosul Hamdanids ruler for medical treatment, points to the great medical experience of the Hamdanids.

Ibn Abi al-Ash'as, who has extensive knowledge about the medical works of the Greek physician Galenos (Câlinûs), says in his *Kitâbu'l-edviyeti'l-Müfredede* that "whoever reading this work by learning reaches expertise, which is an ambitious discourse. Ibn Sevvâb el-Mevsilî and Ebu'l-Abbâs Ahmed el-Beledî, students of Ibn Abi al-Ash'as, who passed away in 360 (971), commented on his works and obtained important acclaim through the papers they wrote. Abu al-Abbâs Ahmed wrote a book titled "*Kitâbu tedbiri'l-habâlî ve'l-etfâl ve's-sibyân ve hıfzu sıhhatihim ve mudâvâtu'l-emrâzi'l-Arize lehum*" for Yakub b.

Abu al-Hussein, who had excelled with his skill in medicine, was invited from Aleppo to Mosul because Sayf ad-dawla could not be treated due to severe damage to the urinary tract, an injury which he sustained in one of the wars. Upon reaching Aleppo, Abu Hussein treated Sayf ad-dawla and therefore began to take part in his friendly assemblies. Abu al-Hussein, who passed away in 389 (999), went to *al-Adudî* hospital built by Adud ad-dawla in Baghdad between 978-983 and began to serve Buwayhids. One of the physicians whom we can find under the auspices of Sayf ad-dawla is Isa ar-Raqi en-Nefisi et-Tbilisi.